

W Jasionówce śledzą amerykańską kampanię wyborczą

Śladami rodowodu senatora Muskie

ODDALONA o 40 km od Białegostoku Jasionówka niczym szczególnym nie różni się od innych okolicznych wsi. Jest jednak pewna okoliczność powodująca w ostatnim czasie olbrzymi wzrost zainteresowania tą miejscowością: stąd pochodził ojciec senatora Edmunda Muskie, potencjalnego kandydata partii demokratycznej na prezydenta USA.

— A NIE chce pan odwiedzić rodziny Marciszewskich, krewnych senatora Muskie? — zagadnięto mnie w miejscowym ośrodku zdrowia, podczas zbierania materiału na temat funkcjonowania wiejskiej służby zdrowia.

Czemu by nie skorzystać z okazji. Tym bardziej, że po ogłoszeniu przez Muskiego jego decyzji kandydowania w tegorocznych wyborach prezydenckich — Jasionówka przeżywa prawdziwy najazd reporterów prasy krajowej i zagranicznej.

Domek nieduży. Wewnątrz dwie skromnie ale schludnie urządzone izdebki, w których mieszkają krewiniaczki senatora Muskie — jego stryjeczna siostra Stanisława Marciszewska-Klimowicz ze swoją córką

Krystyna; mąż Stanisław żył na wojnie w 1939 r. Obie kobiety prowadzą skromny tryb życia, gdyż nie posiadają gospodarstwa, a na utrzymanie — jak mówią — zarabiają tylko dorywcza pracę.

Kobiety znają niemalże z góry cel mojej wizyty, dlatego rozmowa szybko schodzi na właściwy temat.

(Dokończenie na str. 2)

CZWARTEK, 27
STYCZANIA
1972 ROKU
WYD. A B

Kurier

Szczeciński

Nr 23 (8511)

Rok założenia 1945

Cena 50 groszy

Zakończenie obrad Doradczego Komitetu Politycznego Układu Warszawskiego

Wspólnota socjalistyczna ogłasza Kartę Europejską

Wezwanie do czynów dla dobra pokoju

DRUGIE posiedzenie Doradczego Komitetu Politycznego Układu Warszawskiego zakończyło się w środę w Pradze podpisaniem wspólnej deklaracji „o pokoju, bezpieczeństwie i współpracy w Europie” oraz oświadczenia „w związku z kontynuacją agresji USA w Indochinach”.

Referencja może być zwolana w bieżącym — 1972 roku, że udział w niej wzięłyby na zasadzie równouprawnienia wszystkie państwa europejskie, a tak-

że USA i Kanada. „Rok 1972 może przynieść narodom Europy — czytamy w deklaracji — nie tylko nowe nadzieje na trwały pokój i bezpieczeństwo, lecz i rzeczywisty postęp na drodze wcielania ich w życie”.

(Dokończenie na str. 3)

XXIV PLENUM CRZZ

Zasady podziału funduszu zakładowego

WARSZAWA PAP. Na XXIV Plenum CRZZ, które obradowało 26 bm. w Warszawie, rozpatrzone kierunki działalności związków zawodowych w realizacji programu socjalnego i zadań gospodarczych na ten rok. Plenum podjęło uchwałę w sprawie zasad podziału środków z funduszu zakładowego za wyniki ub.r. Uczestnicy obrad wysłuchali informacji o związkowej kampanii sprawozdawczo-wyborczej oraz zatwierdzili tegoroczny budżet CRZZ.

WPROWADZENIE do dyskusji wygłosił członek Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczący CRZZ Władysław Kruczek.

W UCHWALE Plenum dotyczącej funduszu zakładowego nałożono na rady zakładowe i robotnicze obowiązek konsultacji z zarządami proponowanego podziału funduszu. Wskazano na

potrzebę zapewnienia odpowiednich środków na ważne potrzeby socjalne załóg. Nadal aktualna jest zasada, że nagroda indywidualna nie może być wyższa od jednoczesnego wynagrodzenia, a jednocześnie nie może przekroczyć dwukrotnej wysokości, jaką stanowi przeciętna kwota nagrody w przedsiębiorstwie. Uchwała dopuszcza możliwość zwiększenia nagrody ponad te wysokości — za najlepsze wyniki we współzawodnictwie pracy, za długoletni staż pracy oraz w formie wyróżnienia dla pracowników przechodzących na emeryturę.

Wymiana próbek gruntu księżycowego

NOWY JORK PAP. Rzecznik NASA oświadczył, że w czasie konferencji w sprawie badań Księżyca, która odbyła się w Houston przed trzema tygodniami, przekazano wzajemnie radzieckim i amerykańskim próbkami gruntu księżycowego, przywiezione z rejonu Fra Mauro przez wyprawę „Apollo-11”. Specjaliści z NASA przekazali podobnie uzonowanym radzieckim próbki zebrane przez załogę „Apollo-11 i 12”, w zamian za co otrzymali próbki gruntu pobrane przez automatyczną sondę „Luna 16”.

PRASKA deklaracja wniosła przede wszystkim nowy impuls dla sprawy zwolnienia konferencji ogólnoeuropejskiej, stała się platformą do dyskusji wszystkich zainteresowanych tą najżywczej i najpilniejszą sprawą na naszym kontynencie. Odpowiada ona bowiem na wszystkie ewentualne pytania partnerów, wychodzi naprzeciw tym siłom w Europie, które dążą do zapewnienia bezpieczeństwa i pokoju w tej części świata.

W przyjętej deklaracji socjalistyczne państwa członkowskie Układu Warszawskiego jednomyślnie przedstawiły swoje uzgodnione stanowisko. Po raz pierwszy zaprezentowały zarys konkretnego kierunku działania, zmierzającego przede wszystkim do przyspieszenia terminu zwolnienia ogólnoeuropejskiej konferencji w sprawie bezpieczeństwa i współpracy. Z naciskiem w deklaracji podkreśla się, iż państwa reprezentowane na radzie praskiej uważają, że kon-

PROCES OŚWIECIMSKI

W WIEDNIU

SS-mani

„nie wiedzieli...”

WIEDEN PAP. Przed sądem przysięgłych w Wiedniu, gdzie toczy się pierwszy w Austrii proces oświecimski, składali wyjaśnienia pierwsi świadkowie. Obaj oskarżeni — byli oficerowie SS Walter Dejaco i Fritz Ertl przyznali się do tego, że opracowali plany budowy krematorium i kierowali ich budową, jednakże nie wiedzieli rzekomo o tym, że do krematoriów zostały wbudowane komory gazowe. Roboty te — jak twierdzą oskarżeni — nadzorował nie centralny zarząd budowlany w Oświecimiu, którego szefem był Fritz Ertl, lecz inna placówka. Obaj oskarżeni zasłaniają się tym, że dopiero w roku 1943 dowiedzieli się o uśmiercaniu gazem w obozie koncentracyjnym.

Byli więźni. Oświecimia Hermann Langbein, który był pisarzem w kancelarii SS-owskiej obozu, znalazł, że wszyscy SS-owcy wiedzieli o uśmiercaniu gazem. Jemu samemu jego zwierzchnik, oficer SS oświadczył, że „jeśli wypane cokolwiek z tego, o czym się dowiemy w kancelarii, to także wywędruje przez komin”.



26 BM. powróciła z Pragi do Warszawy delegacja PRL, która pod przewodnictwem Edwarda Gierka uczestniczyła w posiedzeniu Doradczego Komitetu Politycznego Państw — Stron Układu Warszawskiego. Na zdjęciu: Edward Gierek i Piotr Jaroszewicz na lotnisku Okęcie. CAF—Langda—telefoto

Jugosłowiański samolot eksplodował w powietrzu

PRAGA PAP. Jugosłowiański samolot pasażerski „DC-9” uległ w środę wieczorem katastrofie. Samolot leciał z Kopenhagi do Belgradu i zaraz po wejściu na obszar powietrzny Czechosłowacji lotnisko w Pradze straciło z nim kontakt. Oskarżeni, że samolot eksplodował w powietrzu. Spośród 28 osób znajdujących się na jego pokładzie, katastrofę przeżyła tylko jedna — 23-letnia kobieta, która walczy w szpitalu ze śmiercią.

Znów porwanie samolotu USA

NOWY JORK PAP. Młody człowiek, podobno zawodowy spadochrom, uprowadził w środę samolot jednej z lokalnych amerykańskich linii lotniczych lecący z miasta Albany do Nowego Jorku. Porwacz steroryzował załogę samolotu, zmuszając ją do lądowania w miejscowości Westchester, gdzie zwołał 43 pasażerów. Porwacz, który w czwartek rano wciąż jeszcze przebywał na pokładzie unieruchomionego samolotu, żąda 200 tys. dolarów okupu oraz 4 spadochromów. Oświadczył on, że wyskoczy z samolotu ze spadochromem wraz z jedną ze stewardess, nie wiadomo, czy chodzi o współzawodniczkę porwacza, czy o zakładniczkę. Przedstawiciel linii lotniczej, do której należy samolot, oświadczył, że dyrekcja gotowa jest spełnić każde żądanie powietrznego pirata.

Król Norwegii w szpitalu

OSLO PAP. Król Norwegii Olaf V od wtorku znajduje się w szpitalu w Oslo. Monarcha norweski przechodzi zapalenie płuc, które wywodziło się w następstwie grypy.

